



Czwartek, 1 czerwca 2023 nr 101/2023

~~BRIF LEWICA~~

PRZEGLĄD WYDARZEŃ

Inflacja w maju. GUS podał wstępny szacunek

Inflacja w maju wyniosła 13 procent w stosunku rok do roku, w kwietniu było to 14,7 procent - podał Główny Urząd Statystyczny w swoim szybkim szacunku. To kolejny miesiąc spadku inflacji, która szczyt osiągnęła w lutym tego roku - wynosiła wtedy 18,4 proc.

Komentarz Lewicy:

Wskaźnik hamuje już trzeci miesiąc z rzędu, ale cały czas jest powyżej 10 procent. Inflacja jest uporczywa i do obecnego spadku przyczyniły się przede wszystkim niższe ceny paliw.

Potwierdza to co Lewica mówiła od początku, że duża część inflacji nie pochodzi z zewnątrz, ale została wyhodowana w Polsce przez PiS. Gdyby rząd kontrolował marże Orlenu ceny paliw nie rosłyby jak szalone, a wzrost cen innych produktów i usług, w których paliwo jest kosztem, nie szłyby w górę jak szalone. Baryłkę ropy Brent możemy obecnie kupić za około 75 dolarów, rok temu w maju trzeba było za nią zapłacić nawet ponad 120 dolarów!

Nasza inflacja jest cały czas wysoka względem innych państw Unii Europejskiej, wyprzedzają nas Węgry, które prowadziły podobną do PiS politykę gospodarczą.

Mamy też do czynienia z efektem bazy, ze względu na to, że aktualne ceny porównujemy już i tak wysokimi zeszłorocznymi, wzrost nie wydają się aż tak znaczny.

Wysoka inflacja pozostanie z nami na długo, nawet spowolnienie gospodarcze jej nie zbiło. Walka ze wzrostem cen wchodzi w najtrudniejszy etap, ponieważ łatwiej jest zejść z nią do poziomu 10 procent, niż z 10 zejść do 2-3 procent. Należy przypomnieć, że inflacja była na poziomie blisko 10 procent już w styczniu 2022 r. Wtedy nie było jeszcze wojny i problemów z nią związanych. Tak się dzieje, kiedy NBP przestaje być niezależny, a staje się zależny od woli partii politycznej, która akurat rządzi. Cały czas odczuwamy skutki tego, iż RPP pod wodzą Adama Glapińskiego nie walczył z inflacją, ale wspierał rząd w jego polityce gospodarczej. Obóz władzy wie, że wraz z końcem wysokich wzrostów cen skończy się tzw. podatek inflacyjny i kasa w budżecie będzie świecić pustkami.

Rząd wpisał inflację do 10 procent w swoją strategię działania, bez niej w kasie rządu byłoby krucho. Zdaniem Lewicy, aby walczyć z inflacją należy pozyskać środki w ramach Krajowego Planu Odbudowy, inwestować w odnawialne źródła energii, kontrolować marże koncernów energetycznych oraz ściągać pieniądze z rynku za pomocą obligacji antyinflacyjnych energetycznych.

Napływ środków w ramach KPO są niezwykle istotne ze względu bilansu płatniczego. Spowolnienie napływu funduszy unijnych do Polski był jednym z kluczowych elementów niskiej wartości złotego przez wiele miesięcy 2022 r. Pojawienie się tych środków ustabilizowałyby złotówkę na dobrej pozycji względem euro, a zatem i dolara, co w konsekwencji spowodowałyby mniejsze koszty zakupu surowców za granicą. Im silniejszy złoty, tym mniej trzeba tych złotych wydać na ropę czy gaz. A im tańsza ropa czy gaz, tym mniejsza inflacja. A dobry bilans płatniczy jest Polsce tym bardziej potrzebny, z powodu dużych zakupów uzbrojenia za granicą. Drugim elementem jest obniżenie kosztów zaciągania długu za granicą przez polski rząd, czy też BGK czy Fundusz Rozwoju.

Uruchomienie środków z KPO będzie oznaczało, iż pożyczający Polsce pieniądze, będą oczekiwali niższej premii za ryzyko, a zatem taniej będą te środki pożyczać. Dwa części pożyczkowa Funduszu Odbudowy/KPO obniża nasze potrzeby pożyczkowe. Sama zapowiedź odblokowania tych środków już umocniła złotówkę. A im silniejsza złotówka, tym tańsza ropa i gaz importowana do Polski, a im tańsze paliwa, tym niższa inflacja.

UNIA EUROPEJSKA

Komisja ds. badania rosyjskich wpływów. Debata w Parlamencie Europejskim

Powołanie komisji do zbadania rosyjskiej ingerencji w bezpieczeństwo wewnętrzne Polski w latach 2007-2022 budzi poważne obawy co do zgodności z prawem unijnym - oświadczył w czwartek podczas debaty w Parlamencie Europejskim komisarz UE ds. sprawiedliwości Didier Reynders. - Konstytucja polska nie jest łamana, nie jest łamane polskie prawo - zapewniła eurodeputowana PiS Beata Szydło.

Źródło: Polsat News

W państwach granicznych UE jest teraz więcej ziarna niż w Ukrainie?

Bardzo ciekawe spostrzeżenie padło wczoraj z ust Janusza Wojciechowskiego, komisarza UE ds. rolnictwa. Stwierdził bowiem, że w państwach "przyfrontowych" jest obecnie więcej ziarna niż w Ukrainie. Niestety, po raz kolejny więc sprawdza się powiedzenie, że pomagać to trzeba umieć z głową....

Źródło: farmer.pl

Podaż pieniądza M1 tąpnęła w strefie euro o 5,2%! Recesja nadchodzi

Spadek agregatu pieniężnego M1 nigdy nie był tak głęboki. Nawet podczas światowego kryzysu finansowego i kryzysu zadłużeniowego. Z drugiej strony, mieliśmy do czynienia z największą ekspansją monetarną w historii strefy euro

Źródło: obserwatorgospodarczy.pl

KRAJ

Andrzej Duda uderza w PiS. "To działanie niegodne i nie ma dla niego usprawiedliwienia"

"Pamięć o Ofiarach niemieckich zbrodni w Auschwitz jest święta i nietykalna" — napisał prezydent Andrzej Duda, odnosząc się do spotu, który opublikowało Prawo i Sprawiedliwość. Klip ten wywołał falę oburzenia.

Źródło: Onet.pl

W tym spocie nie ma przypadku. Sztab był z niego dumny, ale oburzenie jest nawet w PiS

Spot PiS, w którym wykorzystano kadry z byłego niemieckiego nazistowskiego obozu śmierci Auschwitz, nie jest żadnym przypadkiem. Decyzję o jego zmontowaniu i publikacji podjął sztab wyborczy tej partii. Jak ustaliła Gazeta.pl, sztab ten był dumny ze spotu. Głosy oburzenia pojawiły się za to w samym PiS, ale sztab twardo go broni.

Źródło: gazeta.pl

W spocie PiS z Auschwitz są kradzione ujęcia. Autor nagrań dla Onetu: rozpoznała je moja żona

Nikt nie zapytał mnie o zgodę na ich wykorzystanie — przyznaje w rozmowie z Onetem Wiktor Woźniak, autor dwóch długich ujęć wykorzystanych bezprawnie przez twórców spotu PiS. Jego materiał został nagrany za pozwoleniem Muzeum Auschwitz, przed otwarciem bram dla zwiedzających. — Podpisywałem z muzeum dokument, w którym była mowa, że ja nie mogę odsprzedać nikomu tego materiału — podkreśla.

Źródło: Onet.pl

Muzeum Auschwitz: „Bolesny i niedopuszczalny przejaw moralnego zepsucia debaty publicznej”

PiS opublikował spot, w którym zestawia Auschwitz i marsz 4 czerwca. Muzeum Auschwitz reaguje. „Instrumentalizacja tragedii ludzi, którzy cierpieli i ginęli w niemieckim nazistowskim obozie Auschwitz – po jakiegokolwiek stronie politycznego sporu – uwłacza pamięci ofiar”.

Źródło: OKO.press

Azoty w tarapatkach. "Przyjaciele z państwowych spółek zgotowali nam ten los"

Fatalne wyniki finansowe, zatrzymane instalacje, niepokój wśród załogi i zawiadomienie do prokuratury o możliwości działania zarządu na szkodę spółki — tak wygląda dziś sytuacja zakładów azotowych w Puławach, czyli największej fabryki nawozów w Polsce, należącej do Grupy Azoty. Ratunkiem dla chemicznej grupy ma być Orlen, który w najbliższych dniach może ogłosić rozpoczęcie negocjacji w sprawie przejęcia puławskiej spółki. To jednak scenariusz, który Azotom opłaci się tylko na krótką metę.

Źródło: Businessinsider

Kolejna osoba opuszcza prezydenta. "Lex Tusk" zbiera żniwo

Dr Andrzej Arendarski, prezydent Krajowej Izby Gospodarczej, to kolejna osoba, która rezygnuje z członkostwa w powołanej przez prezydenta Andrzeja Dudę Radzie ds. Przedsiębiorczości. Powodem jest decyzja prezydenta ws. "lex Tusk". - Prezydent podpisał ustawę sprzeczną z prawem - mówi money.pl Andrzej Arendarski.

Źródło: Money.pl

Stopnie alarmowe na terenie całego kraju. Premier Mateusz Morawiecki zdecydował

Rządowe Centrum Bezpieczeństwa poinformowało, że premier Mateusz Morawiecki przedłużył okres obowiązywania trzech stopni alarmowych w Polsce - BRAVO i CHARLIE-CRP. Pierwszy z nich dotyczy zagrożenia terroryzmem, drugi - cyberterroryzmem. Ponadto drugi stopień alarmowy (BRAVO) dotyczy polskiej infrastruktury energetycznej poza granicami RP

Źródło: Polsat News

Rozprawa w Trybunale Konstytucyjnym odwołana. "Nagła nieobecność sędziego"

Rozprawa Trybunału Konstytucyjnego w sprawie sporu kompetencyjnego między prezydentem a Sądem Najwyższym została przełożona - poinformowało biuro prasowe TK. Powodem była "nagła i usprawiedliwiona nieobecność sędziego". Nowy termin rozprawy to 2 czerwca.

Źródło: Interia.pl

Kulisy sytuacji w TK. "Przyłębska była potwornie wkurzona"

- Miała świadomość, że może być klęska z zebraniem pełnego składu, ale i tak szlag ją trafił. W środę była potwornie wkurzona — mówi Onetowi źródło w Trybunale Konstytucyjnym. Właśnie w środę z wokandy trybunału musiały spaść dwie rozprawy, obie kluczowe dla rządzących. Jedna to kwestia ulaskawienia Mariusza Kamińskiego przez prezydenta przed jego prawomocnym skazaniem. Drugą przełożoną sprawą jest kwestia zmian w ustawie o Sądzie Najwyższym, które według rządzących mają rzekomo odblokować dla Polski środki z KPO.

Źródło: Onet.pl

Ogromny wyciek danych. Awaria rządowej strony do sprawdzenia bezpieczeństwa

Przedwczoraj w nocy w sieci pojawił się duży zbiór loginów i haseł polskich obywateli - poinformował w mediach społecznościowych minister cyfryzacji Janusz Cieszyński. Szef MC zachęcał do sprawdzenia, czy nasze dane są bezpieczne na rządowej stronie. Ta jednak przez kilka godzin nie działała.

Źródło: TVN 24 BiS

Duda o "lex Tusk": Reakcja USA i UE może wynikać z błędnego tłumaczenia

Krytyczna reakcja sojuszników na przyjęcie ustawy o komisji ds. rosyjskich wpływów może wynikać z błędnego tłumaczenia ustawy lub działań polityków opozycji - powiedział prezydent Andrzej Duda agencji Bloomberg. Zaproponował, że może wyjaśnić ustawę Joemu Bidenowi w bezpośredniej rozmowie.

Źródło: Wyborcza.pl

Decyzje od ręki, spory na lata. Oto możliwy kalendarz prac komisji z Lex Tusk

Komisja do zbadania rosyjskich wpływów będzie mogła wydawać swoje rozstrzygnięcia niemal od razu.

Źródło: rp.pl

Wicepremier wskazał prawdopodobną lokalizację trzeciej elektrowni jądrowej

Trwają badania lokalizacji na powstanie trzeciej elektrowni jądrowej w Polsce, a drugiej rządowej; Bełchatów jest wysoce prawdopodobny - powiedział w środę wicepremier, minister aktywów państwowych Jacek Sasin w Radiu Plus. Jesienią tego roku zostaną wskazane dwie najlepsze - dodał.

Źródło: energetyka24.pl

ZAGRANICA

Więcej patroli na granicy z Niemcami. Powodem migranci

Minister spraw wewnętrznych Niemiec Nancy Faeser chce, by granica z Polską była lepiej monitorowana. Powód? Rosnąca liczba migrantów i ich nielegalne wjazdy od strony Czech i naszego kraju.

Źródło: Polsat News

Widmo bankructwa USA oddalone. Izba Reprezentantów zagłosowała

Izba Reprezentantów przegłosowała projekt ustawy zawieszający limit zadłużenia do stycznia 2025 r. oraz ograniczający wydatki budżetowe w dwóch najbliższych budżetach. To jednak nie przesądza ciągle, że Stany unikną bankructwa technicznego.

Źródło: Businessinsider

Ukraiński minister rolnictwa nie chce dalszych ograniczeń eksportowych

Minister rolnictwa Ukrainy Mykoła Solski zareagował na stanowisko komisarza UE Janusza Wojciechowskiego, który opowiada się za przedłużeniem zakazów importu produktów rolnych. Stwierdził, że "kontynuacja wprowadzonych ograniczeń w imporcie 4 grup rolniczych do 5 krajów UE byłaby niedopuszczalna".

Źródło: Farmer.pl

Niepokojące słowa Macrona. Chodzi o wschodnią flankę NATO

Prezydent Francji stwierdził, że wschodnia część Unii Europejskiej jest w tej chwili "za bardzo dobrojona" i opowiedział się za częściowym rozbrojeniem wschodniej flanki NATO po wojnie w Ukrainie. Te słowa padły podczas przemówienia poświęconego sprawom globalnego bezpieczeństwa Forum GLOBSEC w Bratysławie

Źródło: Onet.pl

Erdogan wygrał wybory i wziął się za opozycyjne media. Sześć stacji telewizyjnych objętych śledztwem "na życzenie widzów"

Turecki organ nadzorujący wszczął dochodzenie w stosunku do sześciu opozycyjnych kanałów telewizyjnych za "obrażanie opinii publicznej" relacjami z niedzielnej drugiej tury wyborów prezydenckich.

Źródło: Press